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Úvodník
Milí spoluobčané,
moc si přeji, aby 

rok 2025 přinesl 
naději. Naději, kte-

rá nás provede vším, 
co nás potká a bude nám oporou 
i  inspirací při společné obnově 
našeho města. Povodně, které 
zasáhly Jeseník, zanechaly hlu-
boké stopy – na domech, ulicích 
i  v  našich srdcích. Přesto věřím, 
že společně dokážeme vrátit Je-
seníku jeho sílu a krásu.

Přeji nám všem pevné zdra-
ví, to nejcennější, co máme. Bez 
zdraví není možné budovat, po-
máhat a ani radovat se ze života. 
Mysleme nejen na sebe a své blíz-
ké, ale i na své sousedy. Buďme si 
navzájem oporou, protože nikdo 
z  nás na své starosti ani radosti 
nemá být sám. Přeji si také, aby 
mezi námi panovalo porozumě-

ní. Každý z  nás vidí svět svýma 
očima a má své názory, ale právě 
rozdílnost nás může obohacovat, 
pokud jsme ochotni naslouchat, 
hledat společnou řeč a respekto-
vat se navzájem. Společnými sila-
mi můžeme dosáhnout velkých 
věcí – pokud si věříme a  spolu-
pracujeme. Přeji nám také, aby 
nás provázelo přátelství a  vzá-
jemný respekt. Přátelství nám 
dává sílu zvládnout i  ty nejtěžší 
chvíle. Právě tyto vztahy tvoří 
pevný základ našeho společen-
ství.

Ať je rok 2025 rokem společné 
síly, naděje a  nové energie. Jese-
ník má nesmírný potenciál, a po-
kud spojíme zdraví, pochopení, 
spolupráci a  přátelství, zvládne-
me vše, co si přejeme.

Zdeňka Blišťanová,
starostka města Jeseník

Podpora po povodni
Před Vánocemi začalo město 

Jeseník vyplácet finanční pomoc 
z  programu Podpora domácnos-
tem 2024, která je určena domác-
nostem zasaženým letošními 
povodněmi. Občané, kteří o tuto 
podporu požádali během listo-
padu, mohou přijít do Informač-
ního centra Jeseník podepsat da-
rovací smlouvu. Podpis smlouvy 
je nutný pro vyplacení finanční 
pomoci. Celkem bude v  rámci 
programu podpořeno 550 do-
mácností. Výše finanční pomoci 
se liší podle rozsahu škod způso-
bených povodněmi.
➢ Zatopený sklep nebo podzemní 
podlaží: 25 438 Kč
➢ Zatopený sklep včetně techno-
logie (například kotel, vodárna, 
spotřebiče): 40 000 Kč
➢ Zatopená obytná místnost/
místnosti: 50 000 Kč

➢ Velký rozsah poškození stavby 
(neobyvatelnost nebo demolice): 
65 000 Kč
Otevírací doba Informačního 
centra Jeseník:
➢ pondělí až pátek 8:00 až 
17:00  (12:00 až 13:00  polední 
pauza) 
➢ sobota 8:00 až 13:00
➢ neděle ZAVŘENO
➢ Nový rok (1. 1. 2025) ZAVŘENO 

Kontakt: tel. 584 453  693 nebo  
e-mail: ic@jesenik.cz. Provoz-
ní doba infolinky se shoduje 
s  otevírací dobou informační-
ho centra. Podpora domácnos-
tem je mimořádnou dotační 
výzvou Ministerstva životního 
prostředí ČR, kterou vyhlásil 
Státní fond životního prostředí 
ČR.                                                             (mat)

Přejeme vám poklidný konec roku 2024 a do 
nového roku 2025 hodně štěstí a zdraví
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Krátké ohlédnutí za rokem 2024
Rok 2024 byl pro město Jeseník přelomový. Odstartovali jsme rekordní investiční akce, realizovali drobné opravy a zahájili tvor-
bu nových strategických dokumentů, které mají pomoci s budoucím rozvojem. Museli jsme se vypořádat s mimořádnou událostí, 
jejíž dopady nás budou provázet ještě nějakou dobu. Přesto jsme na konci roku alespoň na chvíli mohli zapomenout na starosti 
a užít si kouzlo adventního období.  

Chodník
V  dubnu odstartovala výstavba chodníku 

v  ulici Priessnitzova, který vede od křižovatky 
s ulicí Alšova až po Francouzský pramen, tedy 
z města do lázní. Při zářijových povodních do-
šlo k částečnému poškození jeho konstrukčních 
vrstev, škody však nebyly fatální a po opravách 
se podařilo celý úsek dodláždit.

2x pro vzdělávání
Zvenku již je viditelná proměna dvou škol-

ských objektů, které procházejí generální opra-
vou. Blíže centru, na ulici Dukelská, se moder-
nizuje městská budova, kde vznikne dětská 
skupina a kam se vrátí kluby seniorů. Na Kalvo-
dově ulici, blíže lázním, se renovuje budova urče-
ná pro základní a mateřskou školu. Děti by se do 
obou objektů měly nastěhovat v září tohoto roku.  

IPOS
Největší investicí zahájenou vloni je oprava 

administrativní budovy na ulici Karla Čapka, 
známé také jako IPOS nebo Pentagon. O všech 
zmíněných projektech si můžete přečíst na 
webu www.nasjesenik.cz.

Menší opravy
V minulém roce město ve spolupráci s tech-

nickými službami předláždilo několik chodníků 
a  opravilo schodiště, např. na ulici Moravská, 
u  Albertu a  provizorně také spojnici mezi uli-
cemi Rudnou a  Havlíčkovou. Za zmínku stojí 
revitalizace prostoru před prodejnou na ulici 
Lipovská, kde byla předlážděna plocha a vysa-
zeny nové stromy a květiny, vyměněny lavičky 
a další mobiliář. 

Chytré osvětlení
Modernizace veřejného osvětlení v  Jeseníku 

pokračovala výměnou dalších 270 svítidel za 
LED lampy. Tento projekt jde s  dobou a  nejen 
že snižuje spotřebu energie, ale také přispívá 
k ochraně životního prostředí. 

Opravy památek
Každoročně v  Jeseníku pečujeme o  své pa-

mátky. Loni byly provedeny restaurátorské 
práce na Pomníku porozumění na ulici 28. říj-
na, kde je nyní opět čitelný text. Opravy se do-
čkal i  oblíbený Alžbětin pramen, financovaný 
částečně vámi občany prostřednictvím zakou-
pení věcí v Re-use centru na Lipovské ulici. Dě-
kujeme. 

Nové herní prvky
Malí obyvatelé Jeseníku se také v roce 2024 

dočkali nových herních prvků. V areálu vorši-
lek byla instalována nová dvojhoupačka a   tzv. 
„kuří noha“ se skluzavkou, lezeckými sítěmi 
a dalšími herními doplňky. V parku na náměstí 

Hrdinů přibyly prolézací kostky se skluzavkou, 
které byly realizovány díky participativnímu 
rozpočtu Tvoříme Jeseník. 

Participativní rozpočet
Dalším, v loňském roce realizovaným projek-

tem participativního rozpočtu byl modulární 
pumptrack v zóně Za Podjezdem. Návrh na ob-
novu lokality V Oblouku, vítězný projekt třetího 
ročníku, nyní komplexněji zpracovává Odbor 
investic a  majetku ve spolupráci s  městským 
architektem. 

Blízko i dále do budoucna
Sídliště

Na jaře 2025 by měla odstartovat první etapa 
revitalizace jednoho z  největších jesenických 
sídlišť, a  to sídliště Pod Chlumem. Na tuto ná-
ročnou investici, konkrétně na její první tři eta-
py, které budou realizovány postupně v  letech 
2025–2027, získal Jeseník dotaci z  Integrova-
ného regionálního operačního programu. Konkrét-
nější informace o  projektu vám podáme v  ně-
kterém z dalších vydání zpravodaje Naše město.
Strategický plán

Město loni odstartoval tvorbu nového strate-
gického plánu, jehož cílem je vytvořit konkrétní 
vizi života v Jeseníku do roku 2031. Plán nastaví 
priority a směr rozvoje města. Do jeho tvorby se 
zapojili odborníci, podnikatelé, zájmové skupi-
ny, zajímavé osobnosti i  široká veřejnost. Nyní 
vás zveme na veřejné projednání, které se usku-
teční 23. ledna od 16:00 v salonku hotelu Slovan.

(mat)

Město letos zahájilo čtyři velké investiční akce za bezmála rekordní čtvrt miliardy korun

Připomínáme, že participativní rozpočet 
Tvoříme Jeseník je projekt, který umožňuje 
občanům zapojit se do rozhodování o  tom, 
co se má za peníze města vylepšit. Pokud 
takový nápad máte, budete ho moci přihlásit 
do dalšího ročníku Tvoříme Jeseník, který od-

startuje v dubnu 2025.  
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Ptejte se starostky: Křižovatka 
u Pradědu

Dobrovolní hasiči získali od města 
nové tablety

Preventivní opatření zvýší bezpečnost 
klientů pobytové služby 

Matrika
V  listopadu se v  jesenické nemoc-
nici narodilo celkem 18 dětí, 8 dětí 
s trvalým pobytem v Jeseníku. Všem 
gratulujeme a přejeme vše nejlepší.

Rada seniorů
Jednání Rady seniorů se uskuteční 
v úterý 7. ledna 2025 v 10:00 v zase-
dací místnosti radnice. 

Vyhazujte odpad tam, 
kam patří
Po zářijových povodních bylo v Je-
seníku dočasně povoleno odkládání 
odpadu na okraje cest a  chodníků. 
Důvodem bylo extrémní množství 
odpadu, nedostupnost některých 
míst pro jejich svoz i chybějící kon-
tejnery. Flexibilním přístupem chtě-
lo město přispět k co nejrychlejšímu 
odstranění následků povodní. Nyní 
však upozorňujeme, že tato výjimka 
již neplatí.
Pokud odkládáte odpad mimo sběr-
né nádoby a  k  tomu určená místa, 
vytváříte černou skládku, která hyz- 
dí a  znečišťuje naše město. Navíc 
tím porušujete zákon o  odpadech 
a  také obecně závaznou vyhláškou 
o  stanovení systému odpadové-
ho hospodářství. Odpad odložený 
mimo určená místa také výrazně 
zvyšuje náklady na úklid. Například 
objemný, jako jsou matrace nebo 
nábytek, není možné odvézt běž-
ným svozovým vozem, a  proto je 
nutné nasadit další techniku a pra-
covníky, což znamená další výdaje. 
Věděli jste, že úklid po povodních 
stál 1 milion korun denně? Nyní již 
můžeme s  odpadem opět nakládat 
hospodárně a zbytečně nezvyšovat 
další náklady.

Kam odkládat 
objemný odpad?
Objemný odpad můžete po celý rok 
bezplatně odložit ve sběrných dvo-
rech v  areálu technických služeb 
na ulici Ot. Březiny a  ulici Lipov-
ská. Více na www.tsje.cz. Odkládejte 
prosím odpad výhradně na místech 
k  tomu určených, dodržujte pravi-
dla pro třídění a  využívejte sběrné 
dvory. Děkujeme.

Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje našeho města? Chcete něco 
vědět, změnit, opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se vám ve městě líbí nebo co 
se povedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na e-mailovou adresu dotazy@jesenik.cz.

Centrum sociálních služeb Jeseník zvýšilo bezpečnost svých klientů instalací nového systé-
mu elektronické požární signalizace (EPS). Tento systém slouží k včasné signalizaci vzniklého 
ohniska požáru a umožňuje rychlé předání informací záchranným složkám, což výrazně snižu-
je riziko vzniku rozsáhlejších havarijních situací.

S  cílem zvýšit akceschopnost jednotky, posílit její připravenost na řešení mimořádných událostí 
a zlepšit efektivitu komunikace během zásahů pořídilo město Jeseník své Jednotce sboru dobrovol-
ných hasičů ještě před zářijovými povodněmi dva tablety se softwarem GINA včetně příslušenství. 

Paní starostko, předem chci říct, že vím, že Jeseník to 
teď nemá jednoduché, ale na toto jsem se chtěl zeptat 
už dávno. Zvažovali jste někdy umístit semafory na 
křižovatce, kde se odbočuje k Albertu a k poště? Do-
prava je tam totiž někdy opravdu chaotická. Vím, že 
to asi není jednoduché jen tak to rozhodnout a hned 
nainstalovat semafory, určitě by to obnášelo spoustu 
dalších věcí. Ale spíš mě zajímá, jestli jste o tom někdy 
přemýšleli.  Chtěl bych ještě dodat, že odvádíte skvě-
lou práci v této složité době. Děkuji. 

Děkuji za Vaši zprávu a  především ocenění naší 
práce, velmi si toho vážím. K  dotazu – v  minulosti 
byla varianta instalace semaforů v  uvedené lokalitě 
zvažována. Dokonce k tomu byla zpracována odbor-
ná studie, nicméně nakonec návrh nebyl podpořen. 

Je pravděpodobné, že by zde docházelo  paradoxně 
k častějšímu zablokování provozu. Víme, že dopravní 
situace na této křižovatce je místy nepřehledná, zvláš-
tě pro chodce. A zejména nyní, kdy jsou jiné komuni-
kace ve městě po povodních poškozeny, tudy musí 
projíždět více automobilů. Přesto, vzhledem k povaze 
problému, se aktuálně jeví vhodnější spíše menší or-
ganizační změny, než instalace semaforů. Na městě se 
křižovatkou budeme zabývat v souvislosti s obnovou 
náměstí Svobody po povodních. Aktuálně město ve 
spolupráci s  městským architektem připravuje pod-
klady pro zpracování architektonicko-urbanistické 
a  krajinářské studie celého území náměstí Svobody. 
Dopravní řešení bude nedílnou součástí budoucího 
návrhu.

„Nové tablety umožní efektivní přenos informací mezi 
jednotkou a operačním střediskem, usnadní navigaci 
při výjezdech a zajistí rychlejší přístup k důležitým 
datům v reálném čase,“ vysvětlil Ondřej Mach, 
referent krizového řízení Městského úřadu Jeseník. 
Díky tomu bude JSDH Jeseník lépe připravena na 
zvládání krizových situací a ochranu obyvatelstva.
Pořízení těchto spojovacích a komunikačních 

prostředků s příslušenstvím finančně podpořil 
Olomoucký kraj v rámci svého dotačního programu 
– Program na podporu JSDH 2024.                                   (mat)

„Elektronická požární signalizace funguje na prin-
cipu hlásičů, které včas upozorní na požár. Signály 
jsou přijímány ústřednou, u níž je zajištěna stálá služ-
ba. Pokud systém zachytí požární signál, služba to do 
určité doby prověří. Pokud by se nejednalo o  planý 
poplach, EPS automaticky přivolá jednotku požární 
ochrany,“ vysvětlil Jiří Kovalčík, vedoucí Odboru soci-
álních věcí a zdravotnictví.

EPS byla instalována v objektu CSS Jeseník na ulici 
Beskydská, kde se nachází dvě pobytové služby pro 
seniory ve věku 65 a  více let. Práce na zprovoznění 
probíhaly od září do listopadu loňského roku. Tento 
systém je především preventivním opatřením, kte-
ré má za cíl chránit klienty, kteří jsou často závislí na 
pomoci druhých, a  to zejména osoby staršího věku 
a s omezenou pohyblivostí.

Projekt Pořízení elektronické požární signalizace pro 
Centrum sociálních služeb Jeseník byl spolufinancován 
v rámci programu Rozvoj a obnova materiálně technické 
základny sociálních služeb. Celkové náklady na tuto akci 
činily 1 910 197,10 Kč vč. DPH, z čehož přispělo částkou 
848 820,00 Kč Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR.

(mat)
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Jeseník už půl roku využívá nový geografický informační systém (GIS). Jednoduše řečeno jde o systém, který propojuje mapy a data. 
Městu pomáhá efektivněji spravovat svůj majetek a občanům nabízí zajímavý pohled na informace o jejich okolí.

Dostupnost zdravotní péče patří mezi největší výzvy našeho regionu. Město se na tuto 
situaci snaží reagovat a již v minulosti například podpořilo vznik ordinace neurologie 
a nyní i plánovaného pracoviště kardiologie. Poprvé v roce 2024 Jeseník rozdělil téměř 
milion korun lékařům na podporu vybavení ordinací.

Chytrá mapová aplikace je dostupná nejen 
zaměstnancům úřadu, ale i vám 

Jeseník poprvé rozdělil dotaci 
v oblasti zdravotnictví

GIS se skládá z  veřejně dostupné mapové 
části a  neveřejné databáze pro správu ma-
jetku města. Veřejná část obsahuje například 
katastrální mapy, tedy přehled o  pozemcích, 
a digitální technické mapy (DTM), které zobra-
zují technickou infrastrukturu jako komuni-
kace, vodovody, energetické a  telekomunikač-
ní sítě. Tyto informace kromě úřadů využijí 
stavebníci a projektanti, ale jsou užitečné i pro 
občany, kteří plánují stavět, protože si mo-
hou online ověřit například dostupnost sítí. 
Web dostupný na mapy.jesenik.cz:4440.

Digitální evidence
Kromě toho GIS nabízí také digitální pasporty, 

které slouží k evidenci městského majetku. Mezi 
nejvýznamnější patří pasport komunikací, který 
musí obce podle zákona vést, ale jeho digitální 
podoba stále není běžnou praxí. „V  Jeseníku se 
tento nástroj osvědčil například i po povodních, 
kdy pomohl se zmapováním poškozených ploch 
a vyčíslením škod na cestách a chodnících. Nyní 
je systém využíván k plánování povodňové obno-
vy,“ uvedl radní Tomáš Vlazlo.

Systém dále zahrnuje pasporty veřejného 
osvětlení, městského mobiliáře a dětských hřišť. 
„Připravuje se také digitální pasport hřbitovů, 
který občanům usnadní vyhledávání volných 
míst a  informací o  pohřbených. Propojen by 
měl být i  s  pohřební službou, například v  sou-
vislosti s  plánováním obřadů,“ uvedl David Ži-
chovský, správce GIS města. 

Aktualizace dat v  GIS probíhá postupně ve 

spolupráci městského úřadu s  technickými 
službami. Díky propojení s dalšími databázemi 
se systém postupně stává klíčovým nástrojem 
pro správu majetku, ale také pro územní pláno-
vání a rozvoj infrastruktury.

Víte, na co dalšího můžete GIS využít?
Kromě plánování staveb lze portál využít 

i při plánování veřejné akce. Například můžete 
zjistit, jaké pozemky jsou města, kde se nachází 
lavičky, lampy pro případné napojení na elek-
třinu nebo jaké je dopravní značení v okolí. Pro 

zajímavost si můžete také prohlédnout histo-
rické mapy.

A další mapy…  
Pamatujete si, že mapu našeho města si mů-

žete prohlédnout také na webu Náš Jeseník? 
Konkrétně si zde můžete přečíst o  projektech 
nebo v záložce Pro rodinu objevíte mapu s infor-
macemi o sociálních službách, odborném pora-
denství v oblasti rodiny, náhradní rodinné péče 
a  další praktické informace. Více tedy na webu 
www.nasjesenik.cz.                                                               (mat)

„Maximální výše jedné dotace byla stanove-
na na 100 tisíc Kč a do poloviny listopadu bylo 
podáno celkem 21 žádostí. Finanční prostřed-
ky pomohly například s  nákupem moderních 

diagnostických přístrojů, vybavením čekáren 
nebo zajištěním lepší péče o  pacienty,“ popsal 
Jiří Kovalčík, vedoucí Odboru sociálních věcí 

a zdravotnictví Městského úřadu Jeseník.
Radní města schválili poskytnutí indivi- 

duálních dotací v  oblasti zdravotnictví všem 
žadatelům. Mezi příjemci jsou praktičtí lékaři 
pro dospělé, pediatři, zubaři i  odborní lékaři. 
Průměrná výše dotace na jednu žádost čini-
la 48 tisíc Kč, s  výjimkou jedné žádosti, která 
byla podpořena v  plné výši požadovaných  
38 090 Kč. Celkově bylo rozděleno 998 090 Kč.

„Pilotní ročník ukázal, že o tuto formu podpo-
ry je mezi zdravotníky velký zájem. Vnímáme 
ji jako smysluplnou investici, a  proto plánuje-
me v dalších letech v této podpoře pokračovat 
a  podle našich možností dále přispívat k  lepší 
dostupnosti zdravotní péče v  regionu,“ uvedla 
starostka Jeseníku.                                                                (mat)

Prodloužení 
zapůjčení 
vysoušečů 

Město Jeseník zajistilo možnost prodloužení 
doby zapůjčení vysoušečů pro své obyvatele až 
do konce ledna 2025. Pokud si chcete vysouše-
če ponechat do této lhůty, není nutné to nikde 
hlásit. V případě, že již zapůjčené vysoušeče, ať 
už ze skladu v zóně Za Podjezdem nebo z areálu 
městského úřadu na Tovární ulici, chcete vrátit, 
můžete tak učinit během otevírací doby huma-
nitárního skladu na ulici Tovární: úterý 11:00 až 
15:00, čtvrtek: 13:00 až 17:00.                                 (mat)

Na co lékaři žádali o finanční příspěvek? 
Jednalo se například o ortopanoramatický 
rentgen, rehabilitační lehátko, přístroj pro 
fototerapii, bezdrátový ultrazvukový pří-
stroj, intraorální skenery, přístroj pro včas-
nou diagnostiku dětských vad zraku a další.

01/25
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S příchodem nového školního roku 2024/2025 opět zahájila svou činnost Rada studentů 
Jesenicka, neformální sdružení žáků a studentů z místních základních a středních škol. 
Tento rok tvoří Radu studentů celkem 18 členů. Od roku 2018 nabízí Rada studentů 
mladým lidem jedinečnou příležitost získat cenné zkušenosti a aktivně přispívat k rozvoji 
svého regionu.

Již podruhé podpořila firma Škoda Auto robotické aktivity Gymnázia Jeseník. Tentokrát 
se jednalo o projekt s názvem Podpora výuky robotiky a účasti v robotických soutěžích, na 
který jesenické gymnázium obdrželo 250 000 Kč. 

Škoda Auto podpořila Gymnázium 
Jeseník

Uspávání 
broučků

Pojďte bruslit

Svoz bioodpadu 
od rodinných 
domů 

Rada studentů Jesenicka: Mladí 
spojují síly pro budoucnost regionu

Spolupráce se Škoda Auto začala již v  roce 
2022, kdy se věnoval náš robotický tým R.U.R. 
projektu semiautonomního kamionu a  odbor-
níky z oddělení vývoje Škodovky to zaujalo. Naši 
studenti měli možnost se zúčastnit exkurzí do 
závodu i Motorového centra a seznámit se s nej-
modernějšími technologiemi. 

Vzájemná spolupráce stále pokračuje. Na konci 
června 2024 navštívil naši školu Martin Hrdlička, 
vedoucí vývoje podvozku a agregátu Škoda Auto, 
který je jednou z klíčových osobností firmy. Čle-
nové týmu R.U.R. měli možnost ukázat Hrdličkovi 
všechny své aktivity a představit robotické soutě-
že, kterých se dlouhodobě úspěšně účastní.

Dvacetileté zkušenosti s  výukou robotiky 
prezentovali učitelé naší školy v  říjnu 2024 na 
STEM konferenci v Mladé Boleslavi. Spolupráci 
se Škoda Auto chápeme jako ocenění naší čin-
nosti provázené stabilními úspěchy na  soutě-
žích v ČR, Evropě i USA.

Magda Dostálová,
Gymnázium Jeseník

Broučci a berušky rozzářili Jeseník svými 
lampiony a lucerničkami. V  areálu DUHY se 
sešly děti s  rodiči i  prarodiči a  přinesly si na 
putování městem krásné a  nápadité lampiony. 
Světýlka zdobila i  kočárky. Děti znaly spous-
tu písniček, které nám zazpívaly. Pak už se 
děti vydaly na dobrodružný lampionový prů-
vod, na kterém měly za úkol najít pět lampiček 
s broučkem a úkolem. Za správné splnění úko-
lů jsme na konci naší cesty získali stříbrný klíč 
a  odemkli s  ním duhovou zahradu. Zahrada 
byla osvětlená lampičkami, snadno jsme tak na-
šli hromadu listí, do které jsme broučky uložili, 
aby se jim dobře spalo a  přečkali zimu. Nako-
nec jsme jim zazpívali ukolébavku. Za odměnu 
si děti zasloužily poklad i výborný punč. A zima 
může přijít!                                              SVČ DUHA Jeseník

Další sezonu na jesenickém kluzišti za sportov-
ní halou na Dukelské ulici jsme zahájili 5. prosin-
ce na Mikuláše bezplatným vstupem. Příležitosti 
k volnému bruslení budete mít opět na Nový rok 
a  také 31. ledna, kdy bruslaře čeká odměna za 
pololetní vysvědčení. Připomínáme, že veškeré 
informace o  provozní době, cenách a  možnosti 
pronájmu najdete na  webové stránce Sportoviš-
tě Jeseník (www.sportovistejesenik.cz).             (mat)

Další svoz bioodpadu od rodinných domů 
proběhne v  pátek 24. ledna, a  to po předcho-
zí objednávce, kterou je nutné učinit do středy  
15. ledna (do 10:00). Kontaktní údaje pro 
objednání svozu bioodpadu: Martin Kře-
nek (referent Odboru životního prostředí),  
martin.krenek@jesenik.cz, 584 498 456. 

Upozorňujeme, že pokud ve stanovených ter-
mínech nebude z   důvodu velmi nízkých teplot 
vzduchu možné provést svoz biologického od-
padu (resp. vysypání obsahu nádob), bude svoz 
proveden v   náhradním termínu, který bude 
zveřejněn na webu města. Děkujeme za pocho-
pení. 

Odbor životního prostředí

První setkání proběhlo 25. října v prosto-
rách Hotelové školy Vincenze Priessnitze 
a  Obchodní akademie Jeseník. Nechybě-
li hosté z  řad pedagogů a  zástupců města, 
včetně starostky Zdeňky Blišťanové. Nově 
se role koordinátorky Rady studentů ujala 
zastupitelka Tereza Vodáková, která společ-
ně se studenty nastavila plán na tento školní 
rok. Setkání bylo zahájeno diskuzí o  důleži-
tých tématech, včetně zapojení mladých do 
správy městských sociálních sítí v  rámci 
projektu Mladá redakce, a  přineslo i  inspira-
tivní příspěvky o současné situaci po nedáv-
ných povodních.

Rada studentů pravidelně zasedá každé 
dva měsíce, pokaždé v jiné škole. Tímto způ-
sobem mají členové možnost poznat růz-
né školní prostředí a  sdílet příklady dobré 
praxe. Velkou výzvou letošního roku je stu-
dentský festival Studenti sobě. Akce navazu-
je na již tradiční akci, kterou od roku 2008 
pořádali studenti jesenického gymnázia, 
nyní se rozrostla i o studenty dalších střed-
ních škol v  Jeseníku. Festival zahrnuje kon-
cert zaměřený především na mladé, který 

se uskuteční v  polovině roku 2025. Na jeho 
přípravu se Radě studentů podařilo získat 
20 000 Kč z  evropského programu Europe 
Goes Local 2025, který podporuje rozvoj ko-
munitních projektů. Projekt Studenti sobě je 
pro členy rady nejen příležitostí rozvíjet své 
dovednosti, jako je plánování, komunikace či 
hospodaření s  financemi, ale také možností 
nahlédnout do komplexního procesu organi-
zace větší akce. Součástí jejich práce je i pro-
pagace akce na sociálních sítích.

Rada studentů Jesenicka je jedinečnou 
platformou, která propojuje mladé lidi, učí 
je základům projektového managementu 
a  umožňuje jim aktivně se podílet na dění 
v  regionu. Mladým členům rady přejeme 
mnoho úspěchů v  letošním projektu a  dou-
fáme, že jejich úsilí přinese nejen pozitivní 
změny v Jeseníku, ale i inspiraci pro ostatní. 
Sledujte aktivity Rady studentů na sociál-
ních sítích a  podpořte mladé talenty, které 
tvoří budoucnost našeho města.

Lukáš Gron,
Oddělení strategického rozvoje 

a cestovního ruchu

Foto: Gymnázium Jeseník
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Zaujmout mladé lékaře či zdravotní sestry a přivést je do svých zařízení, to je jedna z největších současných výzev pro personalisty 
českých nemocnic. Skupině AGEL se to daří, letos se například stala nejžádanějším zaměstnavatelem pro studenty a absolventy 
v Olomouckém kraji. Čerstvé absolventy má ve svých řadách i Nemocnice AGEL Jeseník, která se nachází v nejsevernější části 
zmíněného regionu, uvítala by jich ale mnohem více.

V dnešní době, kdy lidé čelí rychlým změnám, odcizení mezi generacemi a často i osamělosti, se město Jeseník aktivně snaží vytvářet 
příležitosti ke společnému setkávání mladších i starších generací. Prostřednictvím našich aktivit chceme přispět k budování 
pochopení a empatie, obohatit životy sdílením zážitků, znalostí i zkušeností a posílit komunitní soudržnost.

Nemocnice láká mladé zdravotníky na rodinné pro-
středí, perspektivu vzdělávání i studijní stipendia

Usilujeme o budování respektu, tolerance 
a vzájemného obohacení mezi generacemi

„Získat mladé zdravotníky je na Jesenicku vel-
mi obtížné, absolventi často z  našeho regionu 
odcházejí pryč. Přesto se nám podařilo v  uply-
nulých dvou letech získat hned sedm absolventů, 
dvě lékařky a pět praktických sester,“ říká perso-
nalistka Nemocnice AGEL Jeseník Jana Zavřelo-
vá s tím, že by ráda v nemocnici viděla více čerst- 
vých absolventů.

„Právě proto se zaměřujeme i na studenty, kteří 
nás oslovují v rámci praxe, těm dokonce nabízíme 
stipendijní program a abych to dokreslila čísly, tak 
letos šlo o třiatřicet studentů z řad lékařů i zdra-
votních sester. Někteří pak u nás zůstávají natr-
valo,“ dodává. Podle ní je pro nastupující generaci 
zdravotníků klíčový přístup ke vzdělání i profes-
ní růst a v tom jim Skupina AGEL vychází vstříc. 
„Každoročně máme nejméně deset zaměstnanců, 
kteří si zvyšují kvalifikaci a  specializaci v  rámci 
našich vzdělávacích programů dle nejnovějších 
poznatků medicíny,“ dodává Jana Zavřelová. 

To potvrzuje i mladá lékařka Kateřina Kolegar 
Konupčíková, která absolvovala medicínu před 
rokem a půl: „Líbí se mi možnost vzdělávání na-
příč všemi zařízeními Skupiny  AGEL. Výhodu 

Nemocnice AGEL Jeseník vidím ale i v tom, že je 
to menší nemocnice, kde vládne rodinné prostře-
dí, rychle jsem se tak začlenila do kolektivu. Navíc 
jsem studovala na lékařské fakultě v  Olomouci 
a vrátila jsem se do rodného města.“ Rodinná at-
mosféra menší nemocnice vyhovuje i  zdravotní 
sestře Sabině Gottšteinové, která po skončení 
studia nastoupila na jesenickou internu. „V  ne-
mocnici AGEL Jeseník pracuji krátce, asi tři mě-
síce. Zprvu jsem jako absolventka měla obavy, ale 
ty mě hned přešly. Vládne tu rodinná atmosféra, 
jsem zde spokojená. Navíc pracuji na oddělení, 
které jsem si vždy přála,“ zdůrazňuje.

S  oslovováním nejmladší generace zdravotní-
ků Skupině AGEL pomohl i  listopadový veletrh 
AGEL Job v  Olomouci. Své zastoupení na něm 
měla samozřejmě i  Nemocnice AGEL Jeseník. 
Renata Ťulpová, vrchní sestra dialýzy z Šumper-
ka, zde například mluvila o  domácí dialýze. Pri-
mář ortopedie Jozef Janošec se zaměřil na JPL 
a nechyběl ani stánek jesenické nemocnice. „Náš 
stánek navštívilo poměrně dost studentů a získali 
jsme tak kontakty z řad budoucích lékařů i nelé-
kařských pracovníků. Nabídli jsme jim možnost 

prohlídky nemocnice v rámci akce Den s vrchní 
sestrou nebo Den s primářem a věříme, že získá-
me nové zaměstnance,“ uzavírá Jana Zavřelová.

Nemocnice AGEL Jeseník

Čtení spojuje
Knihovna není jen místem pro vzdělávání 

a  zábavu, ale také bezpečným prostorem pro 
dialog a přenos hodnot mezi generacemi. V Je-
seníku tuto roli plní Knihovna Vincence Priess-
nitze. V loňském roce zde knihovnice z dětské-
ho oddělení připravily několik setkání Pojďme si 
číst, kde si děti, rodiče i prarodiče společně četli 
a tvořili. V posledním čtvrtletí roku se aktivity 
zaměřily například na témata spojená s podzi-
mem, Halloweenem a adventním obdobím. 
Hudba spojuje

Hudba je univerzálním jazykem, který doká-
že spojovat lidi bez ohledu na věk. I když loňské 
Dny seniorů města Jeseníku nemohly proběh-

nout v  tradičním rozsahu, podařilo se na za-
čátku listopadu uspořádat v Kongresovém sále 
Priessnitzových léčebných lázní společenskou 
událost Setkání dříve narozených. I  této akce se 
zúčastnili zástupci všech generací, kteří si spo-
lečně užili večer plný hudby, tance a dobré nála-
dy s folklórním souborem Včelaran.
Umění spojuje

Na konci listopadu se pak v Galerii současného 
umění v Katovně konal inspirativní workshop Ge-
nerační obrazy: Dialog mezi mladými a seniory, na 
němž se senioři a studenti jesenických středních 
škol spojili v  mezigeneračních skupinkách. Spo-
lečně pracovali s fotoaparátem, diskutovali o umě-
ní, a dokonce natočili rozhovory, v nichž probírali 
různá témata – od hudby přes módu až po umělou 
inteligenci. Celá akce se nesla ve znamení respek-
tu, tolerance a  vzájemného obohacení. Všechny 
zmíněné akce organizovalo město Jeseník, a to ve 
spolupráci s  MKZ Jeseník nebo CSS Jeseník. Fi-
nancovány byly z národního dotačního titulu Obec 
přátelská rodině a seniorům 2024. 
Proč podporujeme mezigenerační setkávání?

Mezigenerační akce mají nespočet pozitiv-
ních přínosů. Mladým lidem umožňují učit se ze 

životních zkušeností seniorů, zatímco starší ge-
nerace díky nim udržuje kontakt s  moderními 
trendy, technologiemi a aktuálními tématy. Tyto 
aktivity zároveň posilují komunitní soudržnost, 
boří předsudky a přispívají k budování vzájem-
ného respektu. Chtěli bychom, aby sdílení zku-
šeností a  příběhů přispívalo ve městě Jeseník 
k vytvoření přátelského prostředí napříč všemi 
generacemi.                                                                        (mat)

Mladá lékařka Kateřina Kolegar Konupčíková. 
Foto: Nemocnice AGEL Jeseník

Přijďte se během měsíce ledna podívat 
na výstavu Generační obrazy v  Divadle 
Petra Bezruče. K nahlédnutí je v době před-

stavení nebo po domluvě na recepci. 
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Oslavili jsme platinovou svatbu

Tříkrálová sbírka aneb Každá koruna pomáhá

Senior taxi v roce 2025

Manželé Hugo a  Matylda Hohnovi, rodáci 
ze Zábřehu, uzavřeli manželství před 70 lety 
27. listopadu 1954. Oba se v Zábřehu narodili, 
spolu tam prožili téměř celý život, vychovali 
tři děti a  dochovali své rodiče. Nyní osmým 
rokem bydlí v Jeseníku, kde žije nejstarší dce-
ra, stali se občany našeho města a  obyvateli 
našeho domu s  pečovatelskými byty na ulici 
Jaroslava Ježka. Pan Hugo se narodil v  roce 
1930, vyučil se v rodinné firmě cukrářem, což 
i ve svém vysokém věku stále umí a občas pro 
potěšení provádí. Jelikož jeho rodina o  sou-
kromou cukrárnu v padesátých letech vzhle-
dem k  tehdejším poměrům přišla, pracoval 
pak dále v  různých dělnických profesích až 
do důchodu. Paní Matylda se narodila v roce 
1937 v  chudé rodině s  8 dětmi, takže musela 
hned po měšťanské škole jít také pracovat jako 
dělnice. Později se však vyučila šéfkuchařkou 
a vařila v různých školách v Zábřehu. Svůj ži-
vot prožili stálou prací, ani v důchodu nelenili 
a  dosud nelení, stále něco podnikají, což po-
važují za recept na dlouhý a spokojený život. 
Jejich obdivuhodná partnerská výdrž, láska 
a vzájemná tolerance po celých 70 let manžel-
ství si zaslouží velikou úctu a gratulaci.

CSS Jeseník

Jako již tradičně se letos opět koná Tříkrálová sbírka. Výtě-
žek sbírky bude použit na bezbariérové úpravy v  Charitním 
domě sv. Anežky, který poskytuje pobytové služby osobám, 
jež potřebují pravidelnou pomoc jiné osoby v  důsledku one-
mocnění Alzheimerovou chorobou či jinými typy demencí, 
a tím ztrácí nebo ztratily soběstačnost, paměťové a orientační 
schopnosti, a  nemohou proto žít v  přirozených podmínkách 
svého domova. 
Jak můžete přispět?
➢ koledníkům při tradičním koledování, 
➢ do kasiček umístěných v  obcích 
a  městech (seznam míst najdete na 
webu Charity Jeseník),
➢ přes ONLINE KOLEDU,
➢ přímo na účet: 66008822/0800, 
variabilní symbol Charity Jeseník: 
777988008,
➢ přes QR kód. 

Charita Jeseník

Tiskopisy k  vyřízení služby SENIOR TAXI 
města Jeseníku i  vydání průkazu (žádost, plná 
moc) najdete na    stránkách města Jeseník, 
www.jesenik.cz. Můžete je vyřídit také osobně 
v budově IPOS, K. Čapka 1147/10, 4. patro, blok 
A (vpravo od výtahu), dveře č. 406 nebo v budo-
vě Městského úřadu, Tovární ul. 1287/4, v příze-
mí, v kanceláři pokladny. Žádosti o vydání prů-
kazu na rok 2025 můžete podávat od 2. ledna 
2025 na výše uvedených místech.

Průkazy na rok 2025 budou k  vyzvednutí 
v lednu na Tovární ul. vždy v pondělí od 13:00 

do  17:00. Podmínky pro vyřízení služby SE- 
NIOR TAXI na rok 2025 zůstávají stejné – věko-
vá hranice 73 let, 6 jízd na měsíc a provozování 
v  pracovní dny od 6:00 do  18:00 z  a  na vyme-
zená místa. Cena za jednu jízdu 30 Kč. SENIOR 
TAXI je možné si objednat u  OK TAXI na čísle 
603 75 95 65.  

S  případnými dotazy se můžete obrá-
tit na Alenu Kalinovou, tel. 584  498  406,  
e-mail: alena.kalinova@jesenik.cz, (IPOS) ul. K. 
Čapka 1147/10, blok A, 4. patro, dveře č. 406.

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Oslava 
nezdolnosti 
po povodních 

Výtvarná soutěž 
Narozeniny 
Tří králů

Záplavy byly katastrofou, ale uprostřed po-
hromy se ukázala síla, nezdolnost a  obětavost 
jesenické komunity. V sobotu 16. listopadu pro-
běhla v  Jeseníku oslava nezdolnosti. „Nebylo 
v našich silách pozvat všechny, kteří obětavě při 
povodních pomáhali. Pozvánku obdržela ales-
poň část komunity, zastupitelé obcí, záchranáři, 
hasiči a dobrovolníci z celého Jesenicka,” upřes-
ňuje Ondřej Kameník, pastor Křesťanského spo-
lečenství Jeseník. „Vytvořili jsme prostor pro 
setkání lidí, kteří při povodni nehleděli na své 
pohodlí a  často riskovali i  vlastní život. Dobrá 
vůle, kterou povodně vzbudily, byla obrovská,” 
říká Ondřej. „Chtěli jsme ukázat, že obětavost 
není samozřejmost.” Oslava proběhla za hudeb-
ního doprovodu, nechybělo výborné jídlo a pití.

Křesťanské společenství Jeseník

Charita Jeseník vyhlašuje 18. ročník výtvarné 
soutěže na téma Narozeniny Tří králů aneb Jak sla-
ví králové.
➢ Kategorie: I. do 7 let a II . 8 až 12 let.
➢ Výtvarné práce odevzdávejte do 31. ledna 
2025 na ředitelství nebo na střediscích Charity 
Jeseník anebo v knihkupectví Domeček v Jese-
níku.

Práce musí být na zadní straně označena 
těmito informacemi: jméno, příjmení, věk auto-
ra a  kontakt (třeba na rodiče, školu), abychom 
mohli případného vítěze dohledat.

Charita Jeseník

Manželé Hohnovi během oslavy 70 let manželské-
ho soužití.
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středa 1/1 15:00 až 18:00
Masarykovo náměstí Jeseník  

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ
Tradiční setkání s  animačním programem pro 
děti a Jesenickou dvanáctkou, v 17:00 přípitek sta-
rostky města. Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník 
a město Jeseník.  

čtvrtek 9/1 17:30 až 20:30
Knihovna Vincence Priessnitze 

(Hudební sál)
POKRAČOVACÍ TANEČNÍ KURZ PRO 
STUDENTY A DOSPĚLÉ
Sedm lekcí pod vedením Ivy Obšilové a  Martina 
Sochora. Kurzovné: 1 200 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

neděle 12/1 15:00
Divadlo Petra Bezruče 

NEDĚLNÍ POHÁDKA: TOMÍK MEZI 
DINOSAURY
Kombinace činohry, pohybového projevu a  vi-
deosekvencí. Pro děti od 3 do 10 let. Vstupné  
150 Kč, v den konání je cena o 50 Kč vyšší. Pořádají 
MKZ Jeseník. 

úterý 14/1 9:30
Knihovna Vincence Priessnitze 

(Oddělení pro děti a mládež)
FREEVALDA KLUBÍK I
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 let. Nut-
ná rezervace tel.: 702 255 473 nebo e-mail:  
deti@knihovna-jesenik.cz. Vstup volný, tvořivá díl-
nička 30 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

středa 15/1 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY MIROSLAVA 
LUŇÁKA A VERONIKY PAVELKOVÉ
Představí se žáci zpěvu a  hry na klavír. Pořádá 
ZUŠ Jeseník a SPU.

pátek 17/1 20:00
Divadlo Petra Bezruče 

KONCERT ZA OPONOU: FRANTIŠEK KUČA 
| VRČÍ DRÁTY V POLÍCH
Autorská tvorba kytaristy a  textaře kapel CI3, 
STRATOPILOT. Vstupné 250 Kč, v den konání je 
cena o 50 Kč vyšší. Pořádají MKZ Jeseník. 

neděle 19/1 17:00
Divadlo Petra Bezruče

RODINNÁ PORADA
Divadelní inscenace Agentury Familie. V každé ro-
dině existují nějaké problémy a je celkem běžné, že 
to někdy může i dost skřípat. Pořádají MKZ Jeseník. 

pondělí 20/1 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY KATEŘINY 
ZÁPECOVÉ
Představí se žáci ve zpěvu. Pořádá ZUŠ Jeseník 
a SPU.

pondělí 20/1 17:00 
Knihovna Vincence Priessnitze (Hudební sál)

WEST HIGHLAND WAY ANEB JAK TŘI 
SOUROZENCI PUTOVALI SKOTSKEM

Přednáška Magdaleny Kuchejdové o devíti dnech, 
během nichž spolu se svými sourozenci prošla 96 
mil dlouhý trek zvaný West Highland Way, jednu 
z nejpůsobivějších turistických tras britských os-
trovů. Vstupné dobrovolné. Pořádají MKZ Jeseník.

úterý 21/1 9:30
Knihovna Vincence Priessnitze  

(Oddělení pro děti a mládež)
FREEVALDA KLUBÍK II
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 let. Nutná re-
zervace tel.: 702 255 473 nebo e-mail: deti@knihov-
na-jesenik.cz. Vstup volný, tvořivá dílnička 30 Kč. 
Pořádají MKZ Jeseník. 

úterý 28/1 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY BLANKY 
ANTONIE BLAHOVÉ
Představí se žáci hry na klavír. Pořádá ZUŠ Jese-
ník a SPU.

středa 29/1 10:00 až 14:00   
Kongresový sál PLL

O PRIESSNITZŮV DORTÍK
Střední škola gastronomie, farmářství a  služeb 
Jeseník zve na jubilejní 20. ročník soutěže odbor-
ných dovedností cukrář – junior. Pořádají PLL.

středa 29/1 19:00
Divadlo Petra Bezruče 

ZPÍVAJÍCÍ PRÁVNÍK IVO JAHELKA
Zhudebněné pracovní historky, které baví spous-
tou neobyčejných příběhů. Vstupné 250 Kč, sleva 
50 Kč pro držitele karty KPKV a studenty do 15 let. 
Pořádají MKZ Jeseník. 

čtvrtek 30/1 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ JESENÍK
Představí se žáci hudebního oboru a LDO. Pořádá 
ZUŠ Jeseníka a SPU.

pátek 31/1 19:00
Zrcadlový sál

NAPŘÍČ ŽÁNRY
Čeká nás večer plný melodií napříč žánry – swing, 
jazz, blues, latino, funk, groove, pop, world music. 
To vše živě v  podání Veroniky Kroupové, saxo-
fonistky a  flétnistky, vyučující na ZUŠ Jeseník. 
Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

VÝSTAVY

13/12 až 31/1
Galerie současného umění Jeseník

KRISTÍNA BUKOVČÁKOVÁ: POSLEDNÉ 
SEMIENKO NA ZEMI
Kristína Bukovčáková, absolventka ateliéru Inter-
mediální konfrontace na Vysoké škole umělecko-
průmyslové v Praze, vystaví v Jeseníku svá aktuál-
ní díla poukazující na křehkost přírody. Zrcadlí tak 
osobní, ale i generační úzkost z environmentální 
změny a  degradace krajiny člověkem, přičemž 
vychází ze své vlastní senzibility a emotivní zkuše-
nosti. Prostřednictvím velkoformátových maleb 
Bukovčáková nadále zkoumá anatomii rostlin-
ných cyklů a mikrokosmos zahrady a hledá vhod-
né způsoby koexistence člověka a krajiny. Výstava 

Posledné semienko na zemi uzavře výstavní pro-
gram v Galerii současného umění Jeseník. Otevře-
no: pondělí až pátek 13:00 až 17:00, sobota 9:00 až 
13:00. Vstupné dobrovolné. Pořádají MKZ Jeseník 
za finanční podpory Ministerstva kultury ČR.

16/12 až 31/1
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

NATÁLIE NEBÁZNIVÁ: OD ANIMACE 
K MALBĚ
Mladá umělkyně z Ústí nad Labem představí v Je-
seníku průřez svými studentskými pracemi, zahr-
nujícími malbu, animaci i design. V dílech často re-
flektuje své rodné město a jeho vliv na formování 
osobnosti, vystaví též díla ze své bakalářské práce 
zabývající se dětskou imaginací.
Otevřeno dle otevírací doby recepce MKZ Jeseník. 
Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

11/6/2024 až 5/1/2025
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

K LÍCI ZBRAŇ! MILITARIA ZE SBÍREK 
VLASTIVĚDNÉHO MUZEA JESENICKA
Autoři výstavy: Jan Petrásek, Milan Rychlý. Výtvar-
nice: Kamila Reichmannová. Vstupné: 60/30 Kč.
 

10/9/2024 až 5/1/2024
Galerie Vodní tvrze 

VÝSTAVA ŽÁKŮ A UČITELŮ ZUŠ JESENÍK
Vstupné 40/20 Kč.
 

21/1 až 1/6
Hlavní výstavní sál + Galerie Vodní tvrze

JEDNO A ČTVRT STOLETÍ JESENICKÉHO 
MUZEJNICTVÍ 
Pojďte se přenést zpět v  čase do roku 1900, kdy 
vzniklo jesenické muzeum, a staňte se svědky vý-
voje regionálního muzejnictví až do dnešní doby. 
Na monumentální výstavě, kterou připravil kolek-
tiv odborných pracovníků Vlastivědného muzea 
Jesenicka, se mimo jiné dozvíte, jak se muzejní prá-
ce formovala, co ji ovlivňovalo nebo jaký původ mají 
současné muzejní sbírky oddělení archeologie, bio-
logie, geologie a historie. Opomenut nezůstane ani 
knihovnický fond, utvářený od samotných počátků 
této instituce. Autoři: odborní pracovníci Vlas-
tivědného muzea Jesenicka. Výtvarnice: Kamila  
Reichmannová. Vstupné: 60/30 Kč.
 

16/1 1 8:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: VĚDA RÝČE
Přednáška se zaměří na historii archeologických 
výzkumů na Jesenicku, tj. od počátků 20. století 
až do současnosti. Vyprávění bude doplněno bo-
hatým obrazovým materiálem a  snad dojde i  na 
některé bohaté nálezy, které byly v tomto regionu 
nalezeny. Přednášející: Milan Rychlý. Vstup volný.
 

30/1 1 8:00
Rytířský sál Vodní tvrze

KŘEST PUBLIKACE KRÁLOVNA 
ČARODĚJNIC ZE ZLATÝCH HOR
Slavnou „královnou všech slezských čarodějnic 
a  čarodějů“ nazval proslulý Jindřich František 

AKCE

01/25
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čtvrtek 2/1 17:00
ODVÁŽNÁ VAIANA 2
dabing / 95 min / animovaný / USA, 2024 / mládeži 
přístupný

čtvrtek 2/1 19:30
LÉTO S EVŽENEM
česká verze / 100 min / komedie / Česko, 2024 / 
mládeži přístupný

pátek 3/1 17:00
MUFASA: LVÍ KRÁL
dabing / 90 min / animovaný, dobrodružný / USA, 
2024 / mládeži řístupný

pátek 3/1 19:30 
V DOBRÉM I ZLÉM
česká verze / 93 min / komedie / Česko, 2024 / pří-
stupný od 12 let

sobota 4/1 15:00
JEŽEK SONIC 3
dabing / 111 min / komedie / USA, 2024 / přístupný

sobota 4/1 18:00
RADOST NA DOSAH
česká verze / 93 min / komedie / Čr 2024 / přístupný

neděle 5/1 15:00
SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ
dabing / 85 min / animovaný / mezinárodní ko-
produkce, 2024 / přístupný

středa 8/1 19:30
TADY VARY 5 / PARTHENOPE
titulky / 136 min / drama, fantasy / Itálie, Francie, 
2024 / přístupný od 12 let

čtvrtek 9/1 18:00
ZA OPONOU VELEHOR
česká verze / 100 min / dokument / Česko, Sloven-
sko, 2024 / přístupný 

pátek 10/1 19:30 
HERETIK
titulky / 111 min / horor / USA, 2024 / od 15 let

sobota 11/1 15:00
SUPERSKŘÍTKOVÉ
dabing / 76 min / animovaný / Německo, 2024  
/přístupný

Boblig z  Edelstadtu svou krajanku Voršilu Schu-
bertovou ze Zlatých Hor. Tato žena na počátku 
rozsáhlých čarodějnických procesů v letech 1651 
až 1652 obvinila z čarodějnictví desítky místních 
obyvatel. Mezi nimi byly i  její tři dcery a  devate-
náctiletá vnučka Magdalena, které stejně jako 
dalších téměř šedesát nevinných obětí skončily 
tragicky. Zlatohorské čarodějnické procesy patří 
k nejrozsáhlejším v českých zemích a připomínka 
těchto událostí je stále aktuální a důležitá. Příběh 
Voršily Schubertové a  dalších obyvatel Zlatých 
Hor proto přináší nová publikace Vlastivědného 
muzea Jesenicka, jejíž křest proběhne za přítom-
nosti autorky Michaely Neubauerové. Vstup volný.

sobota 11/1 18:00
GLADIÁTOR II
dabing / 148 min / akční, dobrodružný / USA, Vel-
ká Británie, 2024 / přístupný od 15 let

středa 15/1 19:30
JEŠTĚ NEJSEM, KÝM CHCI BÝT
FILMOVÝ KLUB / česká verze / 90 min / drama  
/ Česko, Slovensko, 2024 / přístupný od 12 let

čtvrtek 16/1 18:00
ROK VDOVY
česká verze / 108 min / drama / Česko, Slovensko, 
2024 / přístupný od 12 let

pátek 17/1 19:30
BETTER MAN
titulky / 134 min / hudební, životopisný / USA, 
2024 / přístupný od 15 let

sobota 18/1 17:00
WOODWALKERS: CARAGOVA PROMĚNA
dabing / 110 min / dobrodružný, sci-fi / Německo, 
Rakousko, 2024 / přístupný

sobota 18/1 19:30
VLČÍ MUŽ
titulky / 107 min / horor / USA, 2025 / přístupný 
od 15 let

neděle 19/1 15:00
BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVO-
JEDA
česká verze / 80 min / rodinný / Česko, 2024 / pří-
stupný

středa 22/1 10:00
POKLAD
SENIOR KLUB / česká verze / 100 min / komedie  
/ Česko, 2024 / přístupný

středa 22/1 19:30
AFTER PÁRTY
FILMOVÝ KLUB / česká verze / 98 min / drama  
/ Česko, 2024 / přístupný od 12 let

čtvrtek 23/1 18:00
JÁ A MŮJ TERAPEUT
dabing / 91 min / komedie / Francie, 2024 / pří-
stupný

sobota 25/1 17:00
ZLATOVLÁSKA
česká verze / 116 min / rodinný / Česko, 2025 / pří-
stupný

sobota 25/1 19:30
BABYGIRL
titulky / 114 min / thriller / USA, 2024 / +15 let

neděle 26/1 15:00
PYŠNÁ PRINCEZNA
PROMÍTÁNÍ ZA BABKU / česká verze / 84 min  
/ animovaný / Česko, 2024 / přístupný

středa 29/1 19:30
JEN MY DVA
FILMOVÝ KLUB / titulky / 105 min / drama / Fran-
cie, 2024 / přístupný od 12 let

čtvrtek 30/1 18:00
MARIA
titulky / 124 min / životopisný, hudební / Itálie, Ně-
mecko, Chile, 2024 / přístupný od 15 let

pátek 31/1 19:30
NA PLECH
česká verze / 100 min / komedie / Česko, 2024  
/ přístupný od 15 let

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

KINO

NOVOROČNÍ 
SETKÁNÍ
OSLAVME NOVÝ ROK SPOLEČNĚ
15:00 VÍTÁMĚ NOVÝ ROK 2025
ANIMAČNÍ PROGRAM AGENTURY MAKÁČEK
16:30 JESENICKÁ DVANÁCTKA
17:00 PŘÍPITEK A PŘÁNÍ STAROSTKY MĚSTA

ST 1. 1. 2025
15:00–18:00
MASARYKOVO
NÁMĚSTÍ
JESENÍK

1. 1. 25
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Galerie současného umění Jeseník se v  led-
nu rozloučí s prostorem Katovny a od února se 
přesune do prozatímních prostor Divadla Petra 
Bezruče. V  letní sezoně i  do exteriéru. Výstava 
Posledné semienko na zemi mladé a velmi talento-
vané slovenské malířky Kristíny Bukovčákové je 
tedy po čtyřech letech poslední výstavou v tom-
to prostoru. Autorka je i přes svůj mladý věk za-
stoupena v mnoha sbírkách evropských galerií. 
Absolvovala ateliér Intermediální konfrontace 
na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v  Praze, 
v  Jeseníku vystavuje svá aktuální díla pouka-
zující na křehkost přírody. Zrcadlí tak osobní, 
ale i generační úzkost z environmentální změny 
a degradace krajiny člověkem, přičemž vychází 
ze své vlastní senzibility a  emotivní zkušenosti. 
Prostřednictvím velkoformátových maleb Bu-
kovčáková nadále zkoumá anatomii rostlinných 
cyklů a  mikrokosmos zahrady a  hledá vhodné 
způsoby koexistence člověka a krajiny. „Snažím 

se přenést lidskou emoci do oživené přírody. 
Škůdce a patogeny napadající rostliny přirovná-
vám k  současnému stavu krajiny a  světa, který 
nelze vnímat jinak než jako dědictví, ve kterém 
nejsme schopni uchopit ani zvážit škodlivé ná-
sledky našich vlastních činů,” vysvětluje autorka.

Současné umění najdete po celý leden i ve Vý-
stavní síni Knihovny V. Priessnitze. Natálie Ne-
báznivá, umělkyně z Ústí nad Labem a studující 
v  Olomouci, představuje průřez studentskými 
pracemi, zahrnujícími malbu, animaci i  design. 
Jesenické veřejnosti se v listopadu 2023 předsta-
vila v rámci Divadelní noci také jako amatérská 
tanečnice a performerka. „V dílech často reflek-
tuje své rodné město a  jeho vliv na formování 
osobnosti, vystavuje též díla ze své bakalářské 
práce zabývající se dětskou imaginací,” popi-
suje kurátorka galerie Tereza Slováková aktu-
ální výstavu. Obě výstavy můžete navštívit do  
31. ledna 2025.                                                           MKZ Jeseník

Plesová sezona je v  plném proudu, co se tak 
trochu tanečně zdokonalit? Pokračovací taneční 
kurz pro studenty a dospělé je tu pro vás v sed-
mi lekcích již od čtvrtka 9. ledna 2025. „Lekce 
každoročně navazují na základní Kurz společen-
ských tanců, jejichž taneční program zopakuje-
me a zdokonalíme. Účastníci se též naučí nové fi-
gury stěžejních tanců jako je waltz, valčík, tango, 
foxtrot, cha-cha, polka a jive. Seznámí se se zcela 
novými tanci, např. s milostnou rumbou, bacha-
tou atd.,“ popisuje průběh lektorka Iva Obšilová, 
která se svým kolegou Martinem Sochorem kurz 
v Hudebním sále Knihovny Vincence Priessnitze 
povede. Kurz je možné zakoupit on-line nebo na 
prodejních místech MKZ Jeseník. 

Své zdokonalené taneční dovednosti budete 
moci rovnou zužitkovat během 28. Reprezen-
tačního plesu města Jeseník a  Priessnitzových 

léčebných lázní. Ten se uskuteční v  sobotu  
22. února 2025 od 20:00 v  Kongresovém sále 
jesenických lázní. K tanci i poslechu vám zahraje 
kapela The People, celým večerem vás pak pro-
vede Soňa Šuláková. Můžete se těšit na krásnou 
atmosféru, občerstvení formou pestrého rautu, 
bohatou tombolu a kvalitní nabídku vín. Nebu-
de chybět ani fotokoutek a  show dance. Cena 
vstupenek je 950 Kč do sálu, 850 Kč na balkon 
a 750  Kč do hradní vinárny. Prodej vstupenek 
přes online systém MKZ Jeseník. Sál bude ote-
vřen od 19:00.

Závěrem bychom vám rádi poděkovali za pří-
zeň v letošním roce a těšíme se na vás v prosto-
rách Městských kulturních zařízení Jeseník opět 
v roce příštím. Přejeme vám v novém roce 2025 
mnoho kulturních zážitků a radosti ze sdílení spo-
lečného času.                                                            MKZ Jeseník

Pozvání na aktuální výstavy

Pokračování kurzu tance

01/25
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SKIBUS je určen pro milovníky zimy, zimních sportů a především bílé stopy. Ti se díky němu pohodlně dostanou do vrcholových partií 
Jeseníků, a mohou si tak užít nádherné výhledy z jesenické lyžařské magistrály. Spoje jezdí každý víkend od 4. ledna do 9. března.

Cestovní ruch v Jeseníkách se po ničivé zářijové povodni zcela zastavil. K tomu, aby se vrátil zpět do normálu, je zapotřebí spojení 
podpory ze strany státu, krajů, organizační destinačního managementu, měst, obcí a podnikatelů.

Skibusem rovnou do stopy

Cestovní ruch v Jeseníkách pomohou rozproudit 
slevové vouchery

Červenohorské sedlo patří mezi nejnavště-
vovanější lyžařské lokality a  zároveň patří 
mezi páteřní komunikaci mezi Slezskem a Mo-
ravou, respektive mezi Jesenickem a Šumper-
skem. V zimních měsících se zde tak o víkendu 
jen těžko hledá volné parkovací místo. Skibus 
je tedy ideálním řešením, jak si bezstarostně 
užít zimní radovánky. Skibus vyváží o víkendu 
turisty a  návštěvníky z  Jesenicka a  Šumper-
ska na Červenohorské sedlo, ale také do areá-
lu v Koutech nad Desnou. Lze si tak pohodlně 
naplánovat svůj výlet a  odpoledne se vrátit 
skibusem zpět. Všechny spoje jsou uvedeny 
v  systému IDOS a  provozovány zaběhnutou 
společností ARRIVA v rámci běžných linek. 
Kam za běžkařskými stopami a  krásnými 
výhledy?

Výše zmíněný skibus vás vyveze na Čer-

venohorské sedlo, které je výchozím místem 
pro běžkaře směrem na severozápad k  ma-
gické Vřesové studánce či na okruh Šindelná 
nebo směrem na jihovýchod  na známou cha-
tu Švýcárnu či nejvyšší horu Moravy Praděd. 
Jeho okolí nabízí systém propojených okruhů 
u Kurzovní chaty, které ocení i zkušenější běž-
kaři. Skibusem se můžete dostat také na šum-
perskou stranu Jeseníků, a  to konkrétně do 
lyžařského areálu v Koutech nad Desnou, kte-
rý nabízí ikonický okruh kolem horní nádrže 
vodní elektrárny Dlouhé Stráně. 

Dalším oblíbeným výchozím bodem je osa-
da Ramzová, na kterou se nejsnáze dopravíte 
vlakem. Z  Ramzové můžete vyrazit třeba na 
oblíbenou chatu Paprsek a okruhy v jejím oko-
lí. O dvě vlakové stanice dále pak na vás čeká 
trasa z obce Branná směřující na Staré Město 

či Ostružnou. 
Posledním naším tipem je osada Rejvíz, kte-

rá nabízí několik zajímavých okruhů, některé 
jsou vhodné i  pro úplné začátečníky, kteří si 
chtějí poprvé osahat techniku tohoto sportu.

Více informací a  aktuální stav běžeckých 
tras naleznete na portále www.jdemenabezky.cz.

IC Jeseník

Zářijové povodně v Jeseníkách postihly některé podnikatele v cestovním 
ruchu přímými škodami, na velkou část z nich pak dopadly škody sekundár-
ně. Jejich provozy sice nezaplavila voda, ale do Jeseníků po několik měsíců 
prakticky nejezdili turisté, což má pro mnohé podnikatele stejně fatální dů-
sledky. Podobný scénář je již znám v požárem zasaženém v Českém Švýcar-
sku. Spolehlivou recepturou na návrat turistů tehdy byly slevové vouchery 
na ubytování. Díky snaze Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu a zástupců 
Olomouckého a Moravskoslezského kraje se podařilo tento model prosadit 
a velmi rychle aplikovat také na případ Jeseníků. Tyto instituce tak společ-
ně s ministerstvem pro místní rozvoj podpoří návštěvnost regionu možností 
získat slevový voucher na pobyt v Jeseníkách. Více ubytovaných hostů pak 
přinese do regionu větší útratu také v dalších oblastech, které jsou navázány 
na cestovní ruch (restaurace, kavárny, wellness, půjčovny sportovního vyba-
vení aj.).

Využít této unikátní možnosti může využít kdokoli, tedy také místní obyva-
telé. Je tak možné získat slevu na ubytování ve výši 300 Kč na osobu za noc 
při pobytu od minimálně 2 nocí do maximálně 7 nocí. Celkově tak můžete 
ušetřit až 2 100 Kč na osobu, v případě např. čtyřčlenné rodiny můžete při 
sedmidenním pobytu ušetřit až 8 400 Kč.

Aktivace slevových voucherů začne 2. ledna 2025 a bude je možné pou-
žít na rezervovaný pobyt u smluvního ubytovatele v období od 2. ledna do  

31. května 2025 nebo do vyčerpání celkové částky 20 milionů Kč. Ubyto-
vatelé mohou již v druhé polovině prosince 2024 registrovat své ubytovací 
zařízení, které bude možno akceptovat slevové vouchery. Více informací na  
voucher.jeseniky.cz.

Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu
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Jeseník v době Vincenze Priessnitze (I. díl)

Neobyčejná práce muzejníka aneb Údolí Bělé ve 3D

Faustin Ens (1782–1858) byl slezský topograf, pedagog a spoluzakladatel Gymnazijního muzea v Opavě, předchůdce dnešního Slez-
ského zemského muzea. Jako profesor opavského gymnázia, kde mezi jeho žáky patřil i Gregor Mendel, podrobně popsal historic-
kou topografii Slezska, včetně Jesenicka. Právě jeho cenné popisy naší oblasti z období působení Vincenze Priessnitze, kdy do kraje 
přijížděly desítky pacientů hledajících uzdravení přírodní léčbou, budou postupně představovány v měsíčníku Naše město. 

Když na přelomu 19. a 20. století zachytil fotograf Rudolf Klein vybrané výjevy z okolí města Jeseníku a přilehlých obcí, netušil, 
že na jeho dílo bude dlouho bez povšimnutí odborníků i veřejnosti jen sedat prach v soukromých sbírkách a depozitářích muzeí. 
Přitom šlo o snímky neobyčejné a na svou dobu unikátní – jednalo se o stereofotografie, které umožňují divákovi vybavenému 
patřičným zařízením nahlédnout zachycenou realitu v trojrozměrné podobě! Pozornosti muzejních pracovníků však nakonec 
tyto poklady regionu přece jen neušly. 

Z historie města a okolí podle Faustina Ense
Ens ve svém díle, vydaném v  letech 1836–

1837, vždy nejprve popisuje nejstarší dějiny 
daného území. Na začátku tedy uvádí, že město 
a ves Freiwalde byly založeny podle německého 
práva. Vratislavští biskupové podle něj udělili 
privilegovaným osobám určité množství půdy 
s povinností postavit na ní vesnici a usadit v ní 
kolonisty. Zakladatelé těchto vesnic (locatores, 
tzv. lokátoři) získávali dědičně rychtu, jak píše 
Ens, jako odměnu za své náklady a úsilí. Němec-
ké právo, spojené se středověkou kolonizací, 
upravovalo nejen zakládání sídel, ale také měst-
skou a vesnickou správu a soudnictví. Na Jese-
nicku tento systém přetrvával v podstatě až do 
roku 1848, kdy s koncem feudalismu zanikl.

Na základě dalších, již raně novověkých udá-
lostí, bylo jesenické panství za života Vincenze 
Priessnitze komorním statkem, tedy majetkem 
vlastněným přímo vratislavským biskupem. 
Výnosy z  těchto statků sloužily k  financování 
správy a  osobních výdajů biskupa. Komorní 
statky, jako byl jesenický, žulovský, javornický 
a zlatohorský, zahrnovaly zemědělské pozemky, 
lesy a  doly, které spravovali biskupští úřední-
ci. Na území dnešního okresu Jeseník se tehdy 
rovněž nacházely biskupské lenní statky (např. 
Travná, Vlčice), biskupská ochranná města, 
alodiální statky (Ondřejovice, Hradec, Kobylá, 
Bílá Voda) a drobná rytířská šoltéství.

Jesenické panství
U popisu zdejšího panství Ens nejprve před-

kládá obecné informace. Jeseník s  nejbližším 
okolím sousedil v  té době na jihozápadě s  mo-
ravským lichtenštejnským panstvím Branná, na 
jihovýchodě s  panstvím Bruntál, na severozá-
padě se žulovským a na severovýchodě se zlato-
horským panstvím. Jesenický okrsek byl nejvýše 
položenou oblastí Niského knížectví a jeho velkou 
část, stejně jako současný okres Jeseník, lemovaly 
vysoké vrcholy Jeseníků. Od východu to byl hor-
ský hřbet táhnoucí se od Malého Děda k  Vyso-
kému vodopádu (Leuterberg), Malý a  Velký Klín 
(Kleiner a Großer Keilich), Červená hora (Rothe- 
berg), Točník (Drehberg), Keprník (Köperniks-
tein), Šerák (Hockschar), Obří skály (Amstein) 
a Oblý vrch s Dlouhým hřbetem nad Horní Lipo-
vou (Bogenberg). Z dálky panství strážil mohutný 
Praděd.

Popis přírodních podmínek Ens velmi podrob-
ně vylíčil: „V  těchto horách pramení řeky Bělá 
a  Staříč, které spolu s  četnými potoky protékají 
hlubokými údolími, ve kterých leží velké vesni-
ce vzájemně propojené cestami. Od údolí až do 
výšky 1 000 stop byly s velkým úsilím upraveny 
strmé kamenité svahy pro pěstování letního obilí, 
ječmene, ovsa, lnu, brambor a vojtěšky. Čisté hor-
ské potoky s  pstruhy obklopují květinové louky 
plné výživných trav a bylin. Hřebeny hor pokrý-
vají lesy s dobře rostoucími jedlemi, smrky, mod-
říny, buky, javory, jeřáby, olšemi a břízami. Občas 
se mezi nimi vyskytuje i tis červený.“ Průchod nej-
vyššími lesy, jak poznamenává Ens, často ztěžuje 
několik bažin, včetně velkého močálu a rybníků. 
Lesy byly rozděleny do šesti revírů. Obyvatelé, 

kterých bylo tehdy celkem 18 332, byli všichni 
katolíci, hovořili německy ve zvláštním dialektu 
a jejich oblečení bylo poloměstské, podobné tomu 
v knížectví krnovském. Mezi jejich hlavní ctnosti 
patřila pracovitost, skromnost a poctivost.

Hlavním zdrojem obživy obyvatel byla vý-
roba lněných výrobků. Kromě toho se věnovali 
zemědělství, chovu dobytka a  výrobě různých 
dřevěných nástrojů, potaše, smoly a  vozového 
maziva. Chov dobytka se zvyšoval jak v  kvalitě, 
tak v  množství. K  tahu používali převážně silné 
hřebce a valachy. Žili v jednom městě (Jeseníku), 
jeho třech předměstích, 25 vesnicích a koloniích 
a obývali 2 728 domů.

Samotné město Freiwaldau (dnešní Jeseník), 
biskupské municipální a  horní město, leželo, jak 
popisuje Ens, 8 mil severozápadně od Opavy a 4 
míle jižně od Nisy, v prostorném údolí. A jak Ens 
neopomněl dodat, bylo (a dodnes je) město obklo-
peno vysokými horami, například na jihovýcho-
dě Hunbergem (patrně vrch Tisový u  silnice na 
Rejvíz), na východě Zlatým chlumem (Goldkop-
pe), na severu předním a zadním Gräfenbergem 
(lázněmi) s hřebenem Studničního vrchu a Jele-
ními koupelemi (Hirschbadkamm). Na západě se 
vypíná Smrčník (Fichtenstein) a  na jihozápadě 
Obří skály (Amstein) a  Medvědí kluzy (Kirch-
grund). Za nimi se zvedá Šerák, který, jak Ens 
poznamenává, se tyčí do oblak jako hraniční bod 
mezi jesenickým a brannenským panstvím.

(pokračování příště)
Michaela Neubauerová,

Státní okresní archiv Jeseník

Objev zapomenutého fotografa a jeho dílo 
Těžba kamene, povodně na Jesenicku v  roce 

1903, kostely, kaple, vlaková nádraží či průmy-
slové objekty z  údolí Bělé, ale i  ateliér fotografa 
či prostý kurník – to vše byly náměty 3D sním-
ků, které ležely léta v  zapomnění. Důkladná in-
ventarizace a  využití technologií umožnily od-
halit totožnost autora. Tým složený z  historika 
Vlastivědného muzea Jesenicka Honzy Petrás-
ka a  čerstvého absolventa Slezské univerzity 
v  Opavě Mirka Tomky se ve spojení s  dalšími 
partnery projektu pustil do práce. Snímky bylo 
nutné očistit, správným způsobem zdigitalizovat 
a kolorovat. Technika zobrazení, kterou Klein na 
přelomu století využíval, vzniká díky mírně od-
lišným snímkům pořízeným dvěma objektivy. Ty 
jsou  při vzniku v  přibližné vzdálenosti odpoví-
dající lidským očím a při správném pohledu tak 
vytváří iluzi hloubky. Fotografie byly pořizovány 

na skleněné desky a prohlíženy musely být ste-
reoskopem. Dnes však můžeme použít relativně 
jednoduché 3D brýle. A to nikoliv pouze na vytiš-
těných snímcích.
Film jako entrée k trvalejšímu médiu 

Inspirováni Martinem Petráskem ze Slezské 
univerzity v Opavě se kolegové nejprve zaměřili 
na vytváření krátkého popularizačního filmu 
s  humorným nádechem. Historické Jesenicko ve 
3D zhlédlo již několik stovek diváků, uznání se 
mu dostalo na festivalu AFO Olomouc a – nyní 
zpozorněte – v  Jeseníku bude opět promítán 
v první polovině roku 2025. Divák se může těšit 
na vskutku netradiční příběh z  historie Jese-
níku, Supíkovic či Mikulovic, ale i  dalších obcí 
v oblasti.
Papír, kniha, navždy s námi

Po premiéře snímku se oba kolegové pustili 
do další fáze. Cílem bylo tentokrát zpřístupnit 

vzácné fotografické dědictví formou tištěné-
ho katalogu. Díky technologii anaglyfu, vyu-
žívající červené a modrozelené brýle, mohou 
čtenáři vnímat trojrozměrný efekt přímo na 
jeho stránkách. V  minulém roce pokřtěný 
katalog však přináší nejen vizuální zážitek, 
ale zároveň je i  vlastivědnou publikací par 
excellence a zainteresovanému čtenáři nabí-
zí hlubší vhled do historie Jesenicka. Pozorný 
čtenář (či divák?) ocení zachycení i  nevšed-
ních okamžiků často unikajících pozornosti 
tehdejších fotografů. Jsem za práci obou kole-
gů nesmírně rád a doufám, že i čtenář Našeho 
města po tomto zážitku nahlédnout Jesenicko 
z přelomu 19. a 20. století trojrozměrným způ-
sobem zatouží. Katalog je k dostání na recepci 
Vodní tvrze v Jeseníku.

Pavel Rušar
Vlastivědné muzeum Jesenicka
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VITALITA, 
KONCENTRACE, 

SÍLA, RŮST, PÉČE, 
ÚLEVA, ODOLNOST

nová sport řada

www.svatysedlacek.cz

* Vyplacena prémie za hospodářské výsledky 
v průměru 13 tis. Kč/zaměstnanec

* Pokračující zlepšování pracovních podmí-
nek pro zaměstnance jsou součástí již uzavře-
né Kolektivní smlouvy na rok 2025

* Nábor nových zaměstnanců v plném prou-
du (i 50+)

Děkujeme našim 
zaměstnancům za 
odvedenou práci v roce 
2024 a přejeme klidné 
prožití svátků vánočních 
a hodně radosti do 
nového roku 2025.

PF 2025

INFORMACE:

Vyplacena prémie za hospodářské výsledky v průměru 13 tis. Kč/zaměstnanec

Pokračující zlepšování pracovních podmínek pro zaměstnance jsou součástí 
již uzavřené Kolektivní smlouvy na rok 2025

Nábor nových zaměstnanců v plném proudu (i 50+)

+420 584 411 171, +420 584 487 709                                                 
info@sosjesenik.cz | U Jatek 916/8, 790 01 Jeseník | www.sosjesenik.cz

Maturitní
obory

Farmářství
• Výrobce kožedělného zboží-sedlář (stipendium)
• Zemědělec-farmář (stipendium)
• Včelař 
• Opravář zemědělských strojů
• Jezdec a chovatel koní
• • Podkovář a zemědělský kovář
  (stipendium) 
• Umělecký kovář a zámečník, 
  pasíř (stipendium)

Gastronomie a potravinářství
• Cukrář
• Pekař (stipendium)
• Kuchař-číšník
• Řezník-uzenář (stipendium)

Obory s výučním listem
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Jesenická hvězda. Světelnou instalaci vytvořil v roce 2020 přímo pro Je-
seník umělec Richard Loskot, dílo vzniklo ve spolupráci s místním Alterna-
tivním truhlářstvím a při pohledu dovnitř odhaluje složitý hvězdný útvar 
vytvořený optickou hrou soustavy zrcadel se světelným paprskem, který 
díky zrcadlům vytváří tzv. ochranovskou hvězdu.

Betlém. Jesenické náměstí stejně jako loni ozdobil dřevěný vyřezávaný 
betlém, konkrétně Svatá rodina – Marie, Josef a malý Ježíšek, letos dopl-
něná o ovečky. Autorem betlému je sochař a malíř Zdeněk Macháček ml., 
jenž spolu s  manželkou Maci Macháčkovou, fotografkou a  organizátor-
kou, tvoří nedaleko Jeseníku pod značkou „Macháček – sochy“.

Bruslení na kluzišti v plném proudu. Jesenické kluziště otevřelo poprvé své 
brány 5. prosince na Mikuláše. Odstartovala tím tak zimní sezonu bruslení a ho-
kejových utkání.

Vánoce v  Jeseníku. Jako již tradičně se v  Jeseníku uskutečnilo 
během Vánoc několik akcí. Nechyběl tak adventní jarmark, roz-
svícení vánočního stromu, zlatá neděle nebo Mikulášská nadílka. 
Mikuláš s andělem a čertem navíc letos zavítali při svém putování 
městem také do sklepení Vodní tvrze.

Vánoční strom. V neděli 1. prosince byl slavnostně rozsvícen vá-
noční strom, čímž bylo zahájeno krásné období adventu. Strom 
letos věnoval městu Petr Moravec s maminkou.

Ode mě pro tebe. V prosinci se mohla veřejnost opět zapojit do tvoření vánoč-
ních přání a vykouzlit tak úsměv na tváři druhých. Svá přání lidé přinášeli do 
IC Jeseník nebo je vyráběli přímo v Katovně u nového kreativního koutku, kde 
nalezli také nová razítka se slavnými jesenickými budovami a památkami. A to 
během adventního času nebo přímo na vánoční tvořivé dílně. 

01/25
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Scholaris Olomouc. Studenti Střední školy gastro-
nomie, farmářství a  služeb prezentovali na přehlídce 
středních škol výsledky své práce. Foto: archiv školy

40 let Smyčcového orchestru. Smyčcový orchestr ZUŠ Jeseník oslavil v  listopadu své  
40. narozeniny. Jeho zakladatelkou a dlouholetou vedoucí byla od roku 1984 Zdeňka Kaina-
rová. V současné době orchestr vede František Mech. Foto: Miroslav Luňák

Svatomartinské posezení. Svatý Martin byl mj. patronem koní, proto se 
na jeho počest pečou svatomartinské rohlíčky ve tvaru podkovy. V Do-
mově se zvláštním režimem k tomu přidali ještě turnaj ve hře Člověče 
nezlob se a trénování paměti, což dohromady dalo krásnou svatomartin-
skou akci. Foto: CSS Jeseník

Závěrečná. Závěrečným plesem byl v  Kongresovém sále zakončen Kurz spo-
lečenského chování a tance pro mládež. Letos 64 mladých tanečnic a tanečníků 
nemělo vůbec lehké podmínky, o to více si užili své uvedení do společnosti v pří-
tomnosti svých rodičů a známých. Poděkování za vedení kurzu patří jejich lektor-
ce Ivě Obšilové a jejímu pomocníkovi Martinovi Sochorovi. Foto: Martin Chromek

Šachový turnaj. Šachový Klub Jeseník společně se Střední průmyslovou školou 
Jeseník uspořádali okresní přebor škol v rapid šachu. ZŠ Jeseník se pyšnila největ-
ším počtem účastníků – 31 talentovaných šachistů, následovaná Střední průmys-
lovou školou Jeseník s 21 účastníky. V soutěži družstev jesenická základní škola vy-
hrála 1. místo jak v kategorii první stupeň, tak i na druhém stupni. Foto: ZŠ Jeseník 

Středoškoláci zažili umění na vlastní kůži. Na konci listopadu 
se žákyně jesenické hotelové školy zúčastnily edukačního pro-
gramu v  galerii Současného umění pro Jeseník. Tématem bylo 
konceptuální umění a také si vyzkoušely, jak se pracuje se svět-
locitlivým fotografickým papírem. Foto: Hotelová škola Jeseník
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Po zářijové povodni se do pomoci místním postiženým obyvatelům zapojilo mnoho subjektů, jesenický děkanát a místní farnosti 
nebyly výjimkou. O této krizové situaci, ale i o běžném chodu místní římskokatolické církve, jsme si povídali s jesenickým děkanem 
Stanislavem Kotlářem.

Povodně přinesly nejen bolest a ztráty, ale i krásné 
příběhy lidské solidarity a ochoty pomáhat

Pane děkane, pro začátek, aby se náš čtenář 
zorientoval, co znamená, že jste „děkanem“? 
Jak vlastně organizačně funguje katolická 
církev v Česku?

Když se řekne děkan, tak si snad každý před-
staví toho, který stojí v  čele fakulty na vysoké 
škole. Sídlo děkana se nazývá děkanát, tyto 
názvy přišly z církevního prostředí (univerzity 
byly ve středověku církevní instituce). Takže 
v katolické církvi několik farností tvoří dohro-
mady děkanát a v čele je děkan. Děkanát Jese-
ník je rozlohou stejně velký jako okres Jeseník, 
až na Ostružnou, která spadá už do děkanátu 
Šumperk. Několik děkanství pak tvoří diecézi 
v čele s biskupem. Přestože Jesenicko patří do 
Olomouckého kraje, tak zdejší farnosti spadají 
pod Ostravsko-opavskou diecézi.    

V  září letošního roku nás na Jesenicku za-
sáhla ničivá povodeň. Jak prožívala tento čas 
vaše farnost a děkanát?

V  Jeseníku jsou dva právní subjekty, jejichž 
zřizovatelem je biskupství, a to katolická charita 
a farnost. Každá má své pole působnosti, zatím-
co posláním charity je nabízet pomoc v oblasti 
sociální a  zdravotní, pak farnost spíš v  oblasti 
duchovní. Charita Jeseník, pokud vím, rozdala 
asi 200 rodinám na Vidnavsku 10 mil. korun, 
bezplatně zapůjčila 150 vysoušečů a  vykonává 
velkou škálu materiální pomoci od potravin, 
přes oblečení a celou řadu služeb. Byli ale také 
lidé, především z  řad přátel a  známých, kteří 
chtěli pomáhat přes farnost a  zaslali na farní 
účet 4,8 mil. korun, které byly rozdány 130 ro-
dinám přímo zde na Jesenicku. Na faře se také 
během měsíce vystřídala asi stovka dobrovolní-
ků, kdy jsme společně pomáhali postiženým zde 
v Jeseníku, ale především v České Vsi, kde jsme 
nabídli prostory kostela jako humanitární sklad. 
V Mikulovicích pak pomáhala skupina 30 star-
ších ministrantů a v České Vsi skupina kněží.  

Jak jste zmínil, v  posledních měsících jste 
toho pro místní udělali mnoho. Co vaše far-
nost přináší místním občanům v  běžných, 
klidných časech?

Na farní zahradě se scházejí skauti, v  kostele 
se pořádají koncerty, v  budově fary je poboč-
ka mateřské školy Karla Čapka, kterou v  tomto 
školním roce pronajímáme městu zdarma. Tento 
kraj má velkou budoucnost díky přírodě a turis-
tice, a proto jsme také vybudovali opatření (jako 
je např. kamerový systém), aby kostel mohl být 
během dne otevřen ke ztišení, modlitbě, ale také 
k prohlídce. V létě se snažíme, aby tam byly vý-
stavy fotografií, a  jsme velice mile překvapeni, 

kolik turistů během sezony farní kostel navštíví. 
Od jara do podzimu to je zhruba 15 000 návštěv-
níků. Hlavní činností ale samozřejmě je pro nás 
duchovní služba pro zdejší věřící, i když poměr-
ně často se setkáváme s tím,  že i lidé mimo církev 
chtějí požehnat byt, pohovořit si apod. 

V první otázce jste zmínil organizační fungo-
vání církve. Jak je to s finanční stránkou vaší 
farnosti? Jak toto funguje?

Společně s otcem Petrem, který je zde kapla-
nem, spravujeme šest farností – Jeseník, Česká 
Ves, Supíkovice, Velké Kunětice, Stará Červe-
ná Voda a Černá Voda, což přináší také starost 
o sedm kostelů a tři farní budovy. Každá farnost 
musí být finančně soběstačná. Některé mají 
finance pouze z pravidelných příspěvků farní-
ků, některé mají příjmy z  pronájmů polí nebo 
budov. Když jsem zmínil, že musí být finančně 
soběstačné, myslel jsem na svůj běžný provoz. 
Pak je tu ale starost o  stavby nebo inventář, 
které jsou prohlášeny za kulturní památku 
ČR a  musí se k  nim přistupovat jako k  památ-
ce chráněné zákonem o  stání památkové péči. 
To znamená, že ji nemůžeme nechat zničit, ani 
jiným způsobem se jí zbavit, i když ji třeba ne-
potřebujeme. Restaurování takových památek 
a jejich údržba šplhá zpravidla do milionů a není 
v síle farnosti je hradit jen z vlastních zdrojů. Sa-
motný zákon o památkové péči počítá se spolu-
prací státu, kraje a obcí na obnově tohoto kul-
turního dědictví. 

Zmínil jste kulturní památky, jejich údrž-
ba je dosti finančně náročná. Jak sháníte 
prostředky na to, aby místní kostely či kap-
ličky, které máte ve vlastnictví, byly stále 
v dobrém stavu?

Naštěstí nám s  tím pomáhá stavební od-
dělení na biskupství a  jde opravdu o  hledání 
doslova všech možných zdrojů. Jsou to např. 
Česko-německý fond budoucnosti, Olomouc-
ký kraj, ministerstvo kultury, biskupství Os-
travsko-opavské, obce, místní akční skupiny 
apod. Ale bohužel nám někdy nezbude než 
spoléhat na velkorysou štědrost farníků nebo 
dárců. V uplynulých dvou letech se např. re-
stauroval hlavní oltář, který je významným 
dílem firmy Kutzer z  Horního Údolí. Restau-
rování této významné památky stálo 1,5 mili-
onu a vše hradila farnost z darů, bez jakékoli 
dotace. 

  
Blíží se nám začátek nového roku, chtěl byste 
závěrem něco vzkázat naším čtenářům?

Povodně přinesly nejen bolest a  ztráty, ale 
také neskutečně krásné příběhy lidské solida-
rity, obětavé lásky  a ochoty pomáhat. Bylo to 
jako světlo, které vstoupilo do temnoty lidské-
ho srdce. Přál bych nám všem občanům Je-
seníku, aby tato solidarita a  ochota pomáhat 
jeden druhému v  nás zůstala. Hodně zdraví, 
radosti, pokoje a  Božího požehnání v  novém 
roce 2025! 

Za rozhovor děkuje Jan Mrosek

V roce 2022 Katolický spolek dobrovolnicky obnovil Lurdskou jeskyni, tak trochu utajenou památku měs-
ta. Dobrovolníci vyčistili okolí památky a pořídili novou sochu Panny Marie. V polovině roku Lurdské jes-
kyni za přítomnosti veřejnosti slavnostně požehnal děkan Stanislav Kotlář.
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